

یادداشتی از نورالله رنجبر؛

## چرا باید دید شهردار به شهر نگاه فرهنگی باشد

شهرداری یک نهاد بسیار مهم و تاثیرگذار در اداره شهر است و وظیفه شهرداری تنها یک وظیفه خدماتی و عمرانی نیست بلکه شهرداری یک نهاد اثرگذار است که تمام فرایندها و تعاملات فرهنگی و اجتماعی یک شهر را در بر می گیرد. اگر بپذیریم که شهرداری یک نهاد فرهنگی ویژه در حوزه فرهنگ شهروندی است و مخاطبان مستقیم دارد پس شهردار نیز باید یک فرد با نگاه فرهنگی، متخصص، متعهد و آگاه باشد تا بتواند در تمام زمینه های تخصصی شهرداری موفق عمل کند

به گزارش خبر، نورالله رنجبر در یادداشت ارسالی با موضوع "چرا باید نگاه شهردار به شهر نگاه فرهنگی باشد" به پایگاه خبری گزارش خبر آورده است؛ شهرهای برتر امروز به دنبال بازیابی روح زندگی در رقابتی نفس گیر در تلاش اند تا مهربان ترین چهره خود را به عابر پیاده نشان دهند و هرچه گرم تر پذیرای حضور او باشند. توجه به انسان به عنوان سرمایه شهر و شکل گیری فعالیت های اجتماعی پیرامون مفاهیم جدید خیابان، پیاده محوری و فضای شهری، چهره های تازه به شهرهای امروزی داده است.

شهرداری یک نهاد بسیار مهم و تاثیرگذار در اداره شهر است و وظیفه شهرداری تنها یک وظیفه خدماتی و عمرانی نیست بلکه شهرداری یک نهاد اثرگذار است که تمام فرایندها و تعاملات فرهنگی و اجتماعی یک شهر را در بر می گیرد.

اگر بپذیریم که شهرداری یک نهاد فرهنگی ویژه در حوزه فرهنگ شهروندی است و مخاطبان مستقیم دارد پس شهردار نیز باید یک فرد با نگاه فرهنگی، متخصص، متعهد و آگاه باشد تا بتواند در تمام زمینه های تخصصی شهرداری موفق عمل کند

موفقیت شهرداران مرهون یک سری مطالعات دقیق و درک صحیح از وضعیت و واقعیات موجود و با به کارگیری تفکرات سیستمی و متناسب با ساختارهای اجتماعی و فرهنگی شهرها است و مهمترین پارامتر موفقیت آنان را می توان در توجه به خرد جمعی و پرهیز از نظرات شخصی و حب بغض های سیاسی و اجتماعی با یک نگاه فرهنگی اجتماعی است.

البته باید اذعان داشت چنین مدیریت هایی زمانی موفق می شوند که ساختارمند و با دیگر مدیریت های جامعه هماهنگ و همگرا باشند. شیراز یک کلانشهر فرهنگی با پیشینه تاریخی غنی است. اگر شهردار شیراز دنبال بازیابی روح زندگی در شهر نباشد و اگر او به آدم ها به عنوان مهمترین سرمایه شهر نگاه نکند و توسعه فرهنگ شهروندی را مبنا قرار ندهد، در انتخاب شهردار شیراز باید تجدید نظر کرد